
Anexa nr. 2
la Documentația standard

aprobată prin Ordinul
MF nr. 115 din

15.09.2021

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achiziționarea serviciilor de furnizare a energiei electrice pentru anul 2022

prin procedura de achiziție a cererii ofertelor de preț.

1. Denumirea autorității contractante: Primăria or. Cantemir;

2. IDNO:1007601007125

3. Adresa or. Cantemir, str. Trandafirilor 2, et. 3

4. Numărul de telefon/fax: 0 27323098

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: primaria.cantemir@gmail.com ,
primariacantemir.md,

e-mail persoana responsabilă: puicatatiana@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de
achiziție comună): Autoritate publică locală nivelul I.

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la
procedura de achiziție privind /prestarea următoarelor servicii:

Nr.

d/o

Cod

CPV

Denumirea serviciilor Unitat
ea de

măsur
ă

Cantitate
a

Specificați
a tehnică
deplină
solicitată,
standarde
de
referință

Valoarea
estimată (se
va indica
pentru
fiecare lot
în parte)

1. Lotul 1

1.1 71314100-3 Servicii de furnizare a
consumului de energie
electrice pentru Grădinița nr.
1 din or. Cantemir

kw 11 520 Sursa de
alimentare
0,4 kw

30 333,33

1.2. 71314100-3 Servicii de furnizare a
consumului de energie
electrice pentru Grădinița nr.
2 din or. Cantemir

kw 13 737 Sursa de
alimentare
0,4 kw

40 666,67

Total lot 1 71 000

2. Lotul 2

2.1 71314100-3 Servicii de furnizare a kw 85 293 Sursa de 175 333,33

mailto:primaria.cantemir@gmail.com
mailto:puicatatiana@gmail.com


consumului de energie
electrice pentru iluminatul
stradal

alimentare
0,4 kw

2.2 71314100-3 Servicii de furnizare a
consumului de energie
electrică pentru vilele din
sectorul Leca.

kw 13 245 Sursa de
alimentare
0,4 kw

24 500

Total lot 2 199 333,33

TOTAL 270 833,33

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul,
numărul maxim al acestora.N/A

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta):
1) Pentru toate loturile;
2) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: Nu sunt

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.

12.Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Până la 31.12.2022

13.Termenul de valabilitate a contractului: 5.01 2023.

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul
unor programe de angajare protejată (după caz): Prestarea serviciului este rezervată unei anumite
profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative (după caz): în conformitate cu Legea
nr. 174/2017 cu privire la energetică și actele normative de reglementare adoptate de către
Consiliul de administrație al Agenției Naţionale pentru Reglementare în Energetică (în continuare
– ANRE), de exemplu: Regulamentul privind furnizarea energiei electrice, aprobat prin Hotărârea
ANRE nr. 23/2017, Regulamentul privind racordarea la rețele electrice și prestarea serviciilor de
transport și de distribuție a energiei electrice, aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 168/2019,
Metodologia de calculare, aprobare și aplicare a tarifelor reglementate pentru serviciile auxiliare
prestate de operatorii de sistem din sectorul electroenergetic, aprobată prin Hotărârea ANRE nr.
269/2018, Instrucțiunea privind calcularea pierderilor de energie electrică activă și reactivă în
elementele de rețea aflate la balanța consumatorului, aprobată prin Hotărârea ANRE nr. 246/2007,
Instrucţiunea privind calcularea consumului tehnologic de energie electrică în reţelele de distribuţie,
în funcţie de valoarea factorului de putere în instalaţiile de utilizare, aprobată prin Hotărârea
ANRE nr. 89/2003 etc.

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

Nr.

D/o

Descrierea
criteriului/cerinței

Mod de demonstrare a îndeplinirii
criteriului/cerinței:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1. Documentul Unic de Achiziții
European

Se va completa conform modelului atașat în SIA RSAP
Mtender.

Confirmat prin semnătura electronică.

DA

2. Cererea de participare Conform Anexei nr. 7 din Documentația standard
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmat prin semnătura electronică

DA

3 Licența de activitate Eliberată de ANRE, valabilă pe tot parcursul furnizării
serviciilor.

Confirmat prin semnătura electronică.

DA



4. Propunerea tehnică și
financiară

Conform Anexei nr. 22,23 din Documentația standard
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmat prin semnătura electronică

DA

5. Garanția pentru oferta în
mărime de 2%

Garanție bancară conform Anexei nr. 9 din
Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115

din 15.09.2021

sau

transfer la contul autorității contractante (cu atașarea
dovezii transferului):

Beneficiar: Primăria or. Cantemir

Cod fiscal: 1007601007125

IBAN: MD80TRPCEH518410A01056AA

Cu mențiunea: “Garanția pentru ofertă la procedura de
achiziție publică nr. ______ din ___________”

Confirmat prin semnătura electronică

DA

6. Declarație privind valabilitatea
ofertei

Conform Anexei nr. 8 din Documentația standard
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmat prin semnătura electronică

DA

7. Garanția de bună execuție în
mărime de 5%

Garanție bancară conform Anexei nr. 10 din
Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115

din 15.09.2021

Confirmat prin semnătura electronică

Se va prezintă
la etapa de
semnare a
contractului de
către OE
câștigători.

8. Îndeplinirea obligaţiilor de
plată a impozitelor, taxelor
şi contribuţiilor de asigurări
sociale, în conformitate cu
prevederile legale în vigoare
în RM sau în ţara în care
este stabilit

Certificat de efectuare sistematică a plăţii impozitelor,
contribuţiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal.

Confirmat prin semnătura electronică

Se va prezinta
la etapa de
evaluare a
ofertelor.

La decizia OE
acestea pot fi
încărcate la
depunerea
ofertelor

9. Dovada înregistrării persoanei
juridice, în conformitate cu
prevederile legale din ţara în
care ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de înregistrare a
întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor

juridice (in ultimei trei luni).
Confirmat prin semnătura electronică

Se va prezinta
la etapa de
evaluare a
ofertelor.

La decizia OE
acestea pot fi
încărcate la
depunerea
ofertelor

10. Demonstrarea accesului la
personalul necesar pentru
îndeplinirea corespunzatoare
a obiectului contractului ce
urmează a fi atribuit
(personalul de specialitate
care va avea un rol esenţial în
îndeplinirea acestuia)

Declarație privind personalul de specialitate propus
pentru implementarea contractului conform anexei 14
din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.

115 din 15.09.2021

Confirmat prin semnătura electronică

Se va prezinta
la etapa de
evaluare a
ofertelor.

La decizia OE
acestea pot fi
încărcate la
depunerea



ofertelor

11. DECLARAŢIA privind
confirmarea identității
beneficiarilor efectivi și
neîncadrarea acestora în
situația condamnării pentru
participarea la activităţi ale
unei organizaţii sau grupări
criminale, pentru corupţie,
fraudă şi/sau spălare de bani.

Conform Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145
din 24.11.2020.

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor
procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul
asociat desemnat câștigător va prezenta Declarația
autorității contractante și Agenției Achiziții Publice.

Se va prezinta
la etapa de
desemnare a
câștigătorilor.

12 Demonstrarea capacității
economico - financiare a
operatorului economic de a
executa viitorul contract.

Raportul financiar pe ultimii 3 (trei) ani. Se va prezinta
la etapa de
evaluare a
ofertelor.

La decizia OE
acestea pot fi
încărcate la
depunerea
ofertelor

13 Declarația privind lista
principalelor livrări efectuate
în ultimii 3 ani de activitate.

Conform anexei 12 din Documentația standard aprobată
prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Confirmat prin semnătura electronică

Se va prezinta
la etapa de
evaluare a
ofertelor.

La decizia OE
acestea pot fi
încărcate la
depunerea
ofertelor

16. Garanția pentru ofertă în cuantumul 2 % din valoarea totală contractului, la discreția ofertantului,
se prezintă conform anexei nr. 9 din Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din
15.09.2021 sau se depune la contul autorității contractante.

Rechizitele bancare:

Beneficiar: Primăria or. Cantemir

Cod fiscal: 1007601007125

Cod IBAN: MD80TRPCEH518410A01056AA
Cu mențiunea: “Garanția pentru ofertă la procedura de achiziție publică nr. ______ din ___________”

17. Garanția de bună execuție a contractului, cuantumul 5% din valoarea contractului.

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii
negociate), după caz N/A

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitație electronică pasul minim 1%
din 3 runde.

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): consumatorii
finali, și anume grădinița de copii nr. 1 și nr. 2 din or. Cantemir expuși la LOT 1, dețin panouri
fotovoltaice care produc energie electrică din surse regenerabile pentru uz propriu cu o putere
instalată de 5 kw. Acestea vor fi conectate la rețeaua electrică și vor funcționa paralel și sincron
cu aceasta. Ulterior, ofertantul în mod obligatoriu , conform legislației din domeniu, trebuie să
aibă posibilitatea de a include în contractul de distribuire/furnizare a energiei electrice
contorizarea netă a energiei electrice produsă din surse regenerabilă.



Evidența consumului de energie electrică se efectuează prin intermediul echipamentului de măsurare al
Beneficiarului care este responsabil de integritatea acestuia. În cazul în care echipamentul de măsurare
este instalat în limitele proprietății operatorului de sistem, responsabil de integritatea echipamentului
de măsurare și a sigiliilor aplicate este operatorul de sistem. Operatorul de sistem asigură, la solicitare,
accesul Beneficiarului la echipamentul de măsurare. În acest caz, Beneficiarul este în drept să aplice
sigiliul său echipamentului de măsurare. Lucrările de instalare, exploatare, deservire, reparare,
verificare metrologică periodică și de înlocuire a echipamentului de măsurare al Beneficiarului se
efectuează în conformitate cu Legea nr. 174/2017 cu privire la energetică și Legea nr. 107/2016 cu
privire la energia electrică, iar cheltuielile se suportă de către Beneficiar. Controlul echipamentului de
măsurare și al sigiliilor aplicate acestuia se efectuează de către operatorul de sistem, după necesitate, și
numai în prezența reprezentantului Beneficiarului. Citirea indicilor echipamentului de măsurare în
scopul facturării energiei electrice consumate de Beneficiar, se efectuează de operatorul de sistem lunar.
Personalul operatorului de sistem și utilizatorul de sistem sunt în drept să stabilească, de comun acord,
timpul efectuării activităților pentru citirea indicilor echipamentului de măsurare. Cantitatea energiei
electrice furnizate Beneficiarului se determină în baza indicilor echipamentului de măsurare, citite la
fiecare loc de consum, sau, în cazurile prevăzute în Regulamentul pentru furnizarea energiei electrice,
se calculează prin estimare. În cazul deteriorării echipamentului de măsurare sau dacă se constată
încălcarea de către Beneficiar a prevederilor Legii cu privire la energia electrică, care a dus la consum
de energie electrică prin evitarea echipamentului de măsurare, prin denaturarea indicațiilor
echipamentului de măsurare sau alte modalități de consum neînregistrat de echipamentul de măsurare,
contravaloarea energiei electrice consumate se calculează în conformitate cu prevederile
Regulamentului pentru furnizarea energiei electrice. Contravaloarea pierderilor de energie electrică în
transformatoarele de forță și în liniile electrice ce aparțin Beneficiarului, se calculează în baza
Instrucțiunii privind calcularea pierderilor de energie electrică activă și reactivă în elementele de rețea
aflate la balanța consumatorului, aprobată prin Hotărârea ANRE nr. 246/2007.

Consumul tehnologic de energie electrică, cauzat de factorul de putere din instalaţiile electrice ale
Beneficiarului se facturează numai în cazul în care factorul de putere Cos φ, calculat în punctul de
delimitare, este mai mic de __________(0,92 pentru instalația de utilizare racordată la tensiunea 0,4
kV și 0,87 la tensiunea 10(6) kV). Cantitatea consumului tehnologic de energie electrică, cauzat de
factorul de putere din instalaţiile electrice ale Beneficiarului se calculează în baza Instrucţiunii privind
calcularea consumului tehnologic de energie electrică în reţelele de distribuţie, în funcţie de valoarea
factorului de putere în instalaţiile de utilizare, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administraţie al
Agenţiei nr.89 din 13/2003. În cazul în care furnizorul calculează prețul reieșind din tariful ANRE
minus – discount-ul, modul de calculare a prețului se indică în condițiile speciale a contractului și de
asemenea se indică și cazurile de modificare a lui. Micșorarea și/sau majorarea prețului și valorii
contractului se efectuează prin acord adițional la contract.

21. Ofertele se prezintă în valuta națională LEI moldovenești.

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț.

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și
ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

N/A

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /până la: 9:00

- Pe data: conform SIA ”RSAP”

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 (șaizeci) zile.



27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.

28. Ofertele întârziate vor fi respinse.

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: LIMBA DE STAT
se acceptă și ofertele în limba rusă în cazul în care sunt elaborate conform documentației standard.
Completarea defectuoasă și neclară a formularelor duce la respingerea ofertelor.

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii
Europene: NU

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul):N/A

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Iunie-iulie

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de
anunţ:N/A

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 10 decembrie 2021. În cadrul
procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de
participare

Accepta

Sistemul de comenzi electronice -
Facturarea electronică Accepta
Plățile electronice Accepta

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene): NU

38. Alte informații relevante: _______________________________________________

Primar interimar:
Arseni Marina


	Anexa nr. 2 
	la Documentația standard 
	aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE D

		2021-12-10T16:35:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




